
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34036 23Quinta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2019

ANEXO A PORTARIA Nº 215, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

SETEMBRO
OUTUBRO

NOVEMBRO
DEZEMBRO

TOTAL

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2019

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL         

  SEDUC        
     Investimentos  386.878,82 0,00 0,00 0,00 386.878,82
      DEA       
               2102 386.878,82 0,00 0,00 0,00 386.878,82

PROGRAMA/ÓRGÃO
SETEMBRO
OUTUBRO

NOVEMBRO
DEZEMBRO

TOTAL

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2019

EDUCAÇÃO BÁSICA  386.878,82 0,00 0,00 0,00 386.878,82
  SEDUC       
              2102 386.878,82 0,00 0,00 0,00 386.878,82

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
2102 - Recursos de Contrapartida de Emprés-

timos do BID 386.878,82 0,00 0,00 0,00 386.878,82

TOTAL 386.878,82 0,00 0,00 0,00 386.878,82

P O R T A R I A  Nº 216, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.809, de 27 de dezembro de 
2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de R$ 
13.250.000,00 (Treze Milhões, Duzentos e Cinquenta Mil Reais), na(s) do-
tação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentá-
ria(s), conforme art. 7º, inciso I, da LOA 2019, da forma abaixo discrimi-
nada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

161011212214167603 - SEDUC 0102 449051 1.358.924,76
161011212214167604 - SEDUC 0102 449051 4.543.561,43
161011212214167606 - SEDUC 0102 449052 795.660,60
161011212214167607 - SEDUC 0102 449052 4.366.197,89
161011236314518530 - SEDUC 0102 449051 1.946.186,84
161011242214227550 - SEDUC 0102 449051 239.468,48

  TOTAL 13.250.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de Recursos 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) ativi-
dade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

161011212214167603 - SEDUC 2102 449051 1.358.924,76
161011212214167604 - SEDUC 2102 449051 4.543.561,43
161011212214167606 - SEDUC 2102 449052 795.660,60
161011212214167607 - SEDUC 2102 449052 4.366.197,89
161011236314518530 - SEDUC 2102 449051 1.946.186,84
161011242214227550 - SEDUC 2102 449051 239.468,48

  TOTAL 13.250.000,00

III – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 495998

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0861 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/369830.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor RAIMUNDO REINALDO FERMIANO DE SOUZA, cargo 
MÉDICO, matrícula n° 720887/2-3, do HOSPITAL REGIONAL - SALINÓPO-
LIS para o 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0862 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/547143.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor LUCIANO DE JESUS SANTANA, cargo AGENTE DE 
MECÂNICA, matrícula n° 54190534/1, do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚ-
DE para a DIRETORIA TÉCNICA, com atuação na Coordenação Saúde Iti-
nerante/DPAIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
12.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 495734
PORTARIA COLETIVA Nº 0796 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO O TEOR DO OFÍCIO Nº 566/2019-SAGA/SESPA.
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO, as Portarias nº 0788 e 0789, datadas de 
11/11/2019, publicadas no DOE 34.033 de 12/11/2019, bem como 
a PORTARIA Nº 0794 de 12/11/2019, publicada no DOE 34.034 de 
13/11/2019.
II – CESSAR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (Ses-
senta por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PORTARIA QUE 
CONCEDEU A GTI A CONTAR

54192749/1 NÉLSON ROGER DE LIMA 
NASCIMENTO

AGENTE DE POR-
TARIA

LABORATÓRIO 
CENTRAL

503/2016; 
DOE 33.141 DE 

06/06/2016.
12/11/2019

5913438/1 VIVIAN RODRIGUES 
OLIVEIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

HOSPITAL 
REGIONAL - 

TUCURUÍ

697/2019; 
DOE 34.003 DE 

07/10/2019.
01/11/2019

54193876/1 LIANE CRISTINA SANTOS 
FERREIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

LABORATÓRIO 
CENTRAL

697/2019; 
DOE 34.003 DE 

07/10/2019.

DATA DA PU-
BLICAÇÃO

57190798/1 CRISTIANE MARTINS 
FONSECA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

HOSPITAL 
REGIONAL - 
ABELARDO 
SANTOS

503/2016; 
DOE 33.141 DE 

06/06/2016.

DATA DA PU-
BLICAÇÃO

57195591/1 KARINA CECIM PONTES 
DE LIMA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

HOSPITAL 
REGIONAL - 
ABELARDO 
SANTOS

1175/2019; 
DOE 33.969 DE 

03/09/2019

DATA DA PU-
BLICAÇÃO

III – AUTORIZAR, os servidores conforme relacionados abaixo, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cen-
to) do vencimento base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

727679/1 ARLENE ALVES RIBEIRO AGENTE DE PORTARIA
DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS 

HUMANOS
12/11/2019

5455847/1 LINDALVA BEZERRA MONTEIRO AGENTE DE PORTARIA LABORATÓRIO 
CENTRAL 12/11/2019

57193743/1 CARLOS CÉSAR DA SILVA 
BARBOSA

TÉCNICO PATOLOGIA 
CLÍNICA

LABORATÓRIO 
CENTRAL 12/11/2019

57206941/1 MARCOS GUIMARÃES DE 
SOUZA

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

HOSPITAL 
REGIONAL - 

TUCURUÍ
12/11/2019

2023199/3 ROSA DE FÁTIMA PEREIRA DE 
CARVALHO PSICÓLOGO

DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS 

HUMANOS
12/11/2019

5913101/1 WANDA MARIA CAMPOS 
VALENTE AGENTE DE PORTARIA DIVISÃO DE 

COMUNICAÇÃO 12/11/2019

5139422/1 REGINALDO PEREIRA DA SILVA ADMINISTRADOR
DIRETORIA 

ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
13.11.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 495898

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1148 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019
DETERMINAR a servidora ANA LIGIA BRAGA COUTO, Id. Funcional nº 
57175245 / 2, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lo tada na Unidade de 
Reabilitação - Psicossocial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
02 de Janeiro de 2020 a 31 de Janeiro de 2020, referente ao triênio 07 de 
Janeiro de 2016 a 06 de Janeiro de 2019, que foram concedidas através da 
PORTARIA Nº 434/ 06.05.2019, publicada no DOE Nº 33.870/10.05.2019.


